**II de statu i. q. apparatus - Vorrichtung:** FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 71,14 modi ... mergorum habent rostrum cum -e, qua iuvantur in piscatione.

**aptator (-ur), -oris m.** 1 *dispositor - Ordner:* ALBERT. M. eccl. hier. 3,30 p. 630<sup>b</sup>,27 Graecus ἀρμοστὴν (*PG* 3,445<sup>B</sup>) habet, quod aptius compaginatorem seu disponentem vel -em dicere possumus. *v. et \*adaptator.* 2 *auctor - Urheber, Stifter:* CHRON. Fred. 3,1 pacis -ur caelebris, nullius avariae sectatur.

\***aptificatio (apri), -onis f.** *consensus - Einverständnis:* DIPL. Merov. I 94 p. 84,24 quod ipsa villa ... abbati ... vindexit et iuxta sui apr-e (*sic?*) precio exinde recepitis.

**aptifco, -avi, -atum, -are.** *script. abt.: l. 48.*

1 *gener.:* a *congruerter collocare - richtig anbringen:* VITA Ger. Bron. 4 p. 657,28 quomodo quaque inibi (*sc. in oratorio*) oportet -ari. b *idoneum reddere, praeparare - geeignet machen, vorbereiten:* ARNULF. delic. 393 ante diem belli sollet alipes -ari. EKKEB. SCHON. cath. 9,9 Deus in ea purgatione eos (*bonos*) locat, in qua ad futuram gloriam eos -at. EPIST. Hildeg. 6 p. 340,14 animae ... ad receptaculum ipsius claritatis-antur. c *exstruere, parare - errichten, bereiten (in imag.):* HEIRIC. Germ. I 27 ut ... sapientia ... -are domum dilectio in pectore posset. VITA Aldeg. I 4 (MGMer. VI p. 87,21) Deus auxilium suae dilectae virginis ..., geminatum donum sibi ex una lucida massa -vit (ampl. var. l.). 2 *iur. (cf. A. Uddholm, Formulae Marculfi. 1953. p. 160):* a subi. homines i. q. *conveniens iudicare, convenire, consentire - für richtig halten, übereinkommen, einverstanden sein, (gemeinsam) festlegen:* FORM. extrav. 1,8 sic inter<venientes> boni omnibus inter medio in ambus partis ab-verunt, ad ... concordia fuissent revocati. FORM. Dion. 25 sic consideraverunt sacerdotes nostri et nos omnes ita -vimus. DIPL. Karoli M. 130 p. 181,2 viris venerabilibus ita -antibus. CAPIT. reg. Franc. 27 p. 71,15 omnes ... consenserunt et -verunt, ut *eis. al. refl.:* FORM. Andec. 30 ut, quamdiu ipsi illi se -vit, ipsas vinias ... habere debiat. FORM. Sal. Merk. 10 ille non perdit, qui se -ante ex pretio in compensu recipit. b subi. res vel *impers.* i. q. *conveniens esse vel videri, placere - richtig, angemessen sein oder scheinen:* *pass.*: FORM. Sal. Merk. 12 quod premium mihi bene complacuit vel -tum fuit (FORM. Turon. add. 2). FORM. Sal. Bign. 20 iuxta quod nobis -tum vel conventum fuit. *al. act.:* FORM. Marculf. 2,27 iusta quod mihi -vit, taliter inter nos convenit. FORM. Pith. B p. 659,11 sicut inter nos bene complacuit et -vit (FORM. Sal. Merk. 11 quod premium mihi c. vel -vit. *al.*) Cod. Lauresh. 233 accepi a vobis premium, iuxta quod nobis placuit atque -vit. *al.*

\***aptis(c)o, -are.** *convenire - übereinkommen:* FORM. Pith. B p. 654,14 taliter placuit ... apud parentes nostros communis ab utrasque partes -scantes (-santes D), ut *eis.*

\***aptitudinaliter adv.** *potentialiter - der Möglichkeit nach:* ALBERT. M. summ. theol. I 6,25,1 p. 205<sup>b</sup>,46 incomplexa ... veritatis modo non designantur actualiter, quamvis -r enuntiari possint *eis.* p. 206<sup>a</sup>,1 -r vera sunt.

**aptitudo, -inis f.** *I de accommodatione:* A *proprie:* 1 *conformitas, iunctura - Anpassung, Verbindung:* 1 *strictius:* RUP. TUIT. off. 9,6 p. 255<sup>c</sup> ut Christo tanquam corpus consona membrorum -e cohaereamus. 2 *latius:* GUIDO 5 ARET. micr. 13,4sq. ex quarum (*neumarum*) -e ita modum cantionis agnoscamus, sicut saepe ex -e corporis, quae cuius sit tunica, reperimus. IOH. AFFLIG. mus. 11,5 tenoribus, vide-licet tonorum -bus. *formula - Psalmiformel:* IOH. AFFLIG. mus. 11,26 *cantiunculas* etiam -es sive formulas modorum appellare possumus. **B translate:** 1 *satisfactio - Ent sprechung, Erfüllung:* EPIST. Hann. 36 p. 77,15 tuo studio ut -em inquirem. CONST. III 95 votis ... successiva processum -o non affuit. 2 *consensus - Einverständnis:* CHART. Meckl. 1206 p. 396,21 (a. 1270/71) cum amicis suis caute cecidit in -em. 3 *institutio - Einrichtung:* CHRON. Bened. II 3 ecclesia est ... preter ceteras cenobialis cautele -es ab introitu mulierum ... alienata.

**II de conditione, indole:** A *opportunitas - günstige Lage, Gelegenheit:* CHART. Rhen. inf. I 301 p. 197,37 (a. 1126) de -e loci. HELM. chron. 53 p. 104,10 viros ..., qui specularentur -em montis. 90 p. 175,28 locus munitor et omni prorsus -e commodior. *remissus:* CARM. Bur. B 160,3,4 furabar vi nocturne -is oris basia. **B dispositio, potentia, habilitas - Eignung, Hinordnung, Anlage, Fähigkeit:** 1 *philos. et natur.:* NICOL. anat. 38 'pars animalis' potest notare actum vel -em *eis.* FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 120,21 hoc totum opinamur accidere ex motu superiorum et diversis -bus materie. ALBERT. M. bon. 10 p. 7,7 substantiale est ei (*bono*) appeti secundum -em, licet non secundum actum. 487 p. 254,50 *docilitas* potius sonat in -em quandam ingenii quam in habitum aliquem virtutis. sent. 1,13,1 p. 370<sup>a</sup>,27sq. *filius* non ponit -em ad hoc, quod donetur ..., sed -em ad hoc, quod sibi impendatur *eis. animal.* 3,157 in qua (*materia*) est forma per -em et incoationem, sed non per efficiendi potestatem. *al.* 2 *usu communii:* WOLBERG cant. 2 p. 1107<sup>D</sup> secundum illum (sanctorum) -em ... per inspirationem suam venire afferetur *spiritus sanctus.* HELM. chron. 80 p. 151,2 quam (*electionem*) perfecisset ... -o personae. RYCCARD. chron. a. 1216 p. 76<sup>a</sup>,19 (epist. papae) cum ... operandi vigeat cordis -o. FRID. II. IMP. art. ven. prol. p. 5,17 illa quadrupedia non habent tantam -em fugiendi. URBAN. IV. registr. 594 p. 588,30 principum ... -e ad hoc et promptitudine ... pensatis. *al.* C meton. i. q. *apparatus - Vorrichtung:* FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 71,21 rostrum habet suam -em capiendum ... pisces.